
 

   

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

                                                                                                                           

DETERMINA   Reg. Servizio Tecnico   N.   6 Data   08/01/2024 
 

OGGETTO: 

 DPCM 17 DICEMBRE 2021 – GU N. 41 DEL 18/02/2022 – RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE TERRITORIALE – liquidazione prestazione del  servizio di REDAZIONE DI 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA / ECONOMICA PER COSTITUZIONE COMUNITÀ 

ENERGETICA  -  CUP.  I24E22000890006 – CIG: ZB53766387 

 
IL RESPONSABILE DEL   SERVIZIO TECNICO 

  

Visto il D.Lgs. 36/2023 e  successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto n.  11 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Premesso che: 

- con il decreto  del Presidente  del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, pubblicato sulla 

GU n. 41 del 18-02-2022 – supplemento ordinario n. 6 -  è stata definita la “ripartizione del fondo 

per la progettazione territoriale”; 

- Detto decreto definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i 

termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti  beneficiari a valere sul 

fondo; 

- Con l’allegato A) al decreto suddetto, è stato indicato il contributo assegnato a ciascun ente 

beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022; 

- Che al comune di Martirano è stato assegnato un contributo totale di €. 14.044,51, distinto in €. 

1.404,45 per annualità 2021 e 12.640,06 per annualità 2022; 

- L’art. 4 comma2 e 3 del decreto stabilisce: 

- I comuni con popolazione fino a 5.000,00 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o 

in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità 

tecnica/economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16/07/2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli 

obiettivi di cui al comma 1; 

- Le proposte progettuali di cui al comma 1 devono essere utili a realizzare almeno uno degli 

obiettivi di cui al comma 6, art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017; 

- Le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli 

articoli 152, comma 4 e 157 comma 1 del DL  n. 50 del 2016, devono possedere un livello 

progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate 

secondo le linee guida in materia di progettazione infrastrutturale, adottate dall’autorità politica 

delegata per il  sud e la coesione territoriale di concerto con il Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili in attuazione dell’art.6 quater, comma 10 del decreto legge n. 91 del 2017; 



 

 

- Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per l’acquisizione di proposte progettuali 

coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR e del fondo sviluppo e coesione 

2021/2027; 

- Avvertita la necessità di predisporre la  REDAZIONE DI PROGETTO DI FATTIBILITÀ 

TECNICA/ECONOMICA PER COSTITUZIONE COMUNITÀ ENERGETICA con conseguente  

affidamento a operatore  professionale   esterno, non essendo dotato il comune di Martirano della 

necessaria  idonea figura; 

- Vista la determinazione n. 129 del 5/10/2022 di affidamento del progetto di fattibilità tecnica a 

Albatros s.r.l.s., piazza Tola, 41 07100 Sassari (SS), P.I. 02663180905, a mezzo utilizzo della 

piattaforma MEPAL di ASMECOMM,  per l’importo offerto di €. 7.502,39, compreso   IVA;   

Considerato che la progettazione è stata effettuata e consegnata in data 28/08/2023;  

Vista fattura  n 33/23  del 30/08/2023, dell’importo complessivo di €. 7.502,39,  distinto in €. 

6.149,50 per imponibile ed €. 1.352,89 per IVA al 22% , prodotta dalla società affidataria Albatros 

s.r.l.s. per la redazione del suddetto piano di fattibilità tecnica ed economica  per la costituzione di 

una comunità energetica; 

Dato atto che il comune ha ricevuto dall’ente finanziatore il 50% dell’importo finanziato pari a €. 

7.022,00; 

Considerato che la differenza tra l’importo di fattura pari a €. 7.502,39,  e l’importo accreditato 

pari a €. 7.022,00 e di  €. 480,39; 

Considerato che per il saldo dell’intero importo fatturato è necessaria una anticipazione di  €. 

480,39; 

Ravvisata la opportunità di liquidare il saldo fatturato onde  evitare eventuali contenziosi per 

pagamenti parziali della fattura emessa; 

Accertata la intera disponibilità economica  nel cap. 3256 art.27 del redigendo bilancio triennale 

2024/2026, annualità 2024 conto rr.pp.; 

Ritenuto dover procedere alla  totale  liquidazione  della suddetta fattura n 33/23  del 30/08/2023, 

dell’importo complessivo di €. 7.502,39,  distinto in €. 6.149,50 per imponibile ed €. 1.352,89 per 

IVA al 22% , prodotta dalla società affidataria Albatros s.r.l.s.  

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità  amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

    

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di liquidare  ad  Albatros s.r.l.s., piazza Tola, 41 07100 Sassari (SS), P.I. 02663180905  la 
fattura n 33/23 del 30/08/2023,  distinta come in premessa esplicitato, dell’importo complessivo di 

€. 7.502,39, con imputazione al cap. 3256 art.27 del redigendo bilancio triennale 2024/2026, 

annualità 2024 conto rr.pp, anticipando la somma di €. 480,39, fino all’accredito totale della 

somma spesa ; 

 
 

 
Il Responsabile del  servizio tecnico 

                                                                                         F.to     Ass. Antonello Aiello 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Data, 08/01/2024 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                   F.to     Ass. Antonello Aiello 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.    

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 € 7.502,39 cap. 3256 ART.27 2024 c.r. 
 

Data, 08/01/2024 
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                     F.to     Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data, 08/01/2024 

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                   F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 11/04/2024 
 
Data 11/04/2024                                                                                             

 Il Responsabile del servizio  
Ass. Antonello Aiello     

                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


